1/5

国土资源部关于启用不动产登记簿证样式(试行)的通知

国土资源部关于启用不动产登记簿证样式（试行）的通知

（国土资发〔2015〕25 号）

各省、自治区、直辖市及副省级城市国土资源主管部门（不动产登记主管部

门），新疆生产建设兵团国土资源局，解放军土地管理局：

为加快建立和实施不动产统一登记制度，落实国务院关于统一登记簿册的要

求，根据《不动产登记暂行条例》（以下简称《条例》）的有关规定，部制定了

不动产登记簿证样式（试行），决定从 2015 年 3 月 1 日起正式启用试行。现将有

关事项通知如下：

一、关于不动产登记簿证的使用

（一）自 2015 年 3 月 1 日起，全面启用统一的不动产登记簿证样式。不动产

登记簿证样式包括《不动产登记簿》、《不动产权证书》、《不动产登记证明》

和《不动产登记申请审批表》，具体样式、内容及使用填写说明见附件。

（二）《不动产登记簿》由不动产登记机构按照统一的登记簿样式自行制作

使用。不动产登记机构可以结合地方实际，针对不同的权利登记事项，对登记簿

做相应调整，但不得随意减少登记簿的内容。登记簿应当采用电子介质，暂不具

备条件的，可以采用纸质介质。采用电子介质的地区，应按照登记簿的样式，对

现有登记信息系统进行升级改造，采用菜单式组合、固定电子表格等方式制作登

记簿。采用纸质介质的地区，应按照统一登记的模式，采用活页等方便增页和编

订的方式制作登记簿。

（三）《不动产权证书》有单一版和集成版两个版本。单一版证书记载一个

不动产单元上的一种权利或者互相兼容的一组权利。集成版证书记载同一权利人

在同一登记辖区内享有的多个不动产单元上的不动产权利。目前主要采用单一版

2/5

证书。《不动产登记证明》用于证明不动产抵押权、地役权或者预告登记、异议

登记等事项。查封登记不颁发证书或证明。

（四）内蒙古、西藏、新疆等部分地方需要在《不动产权证书》和《不动产

登记证明》上使用或者增加少数民族文字的，必须与统一的证书和证明样式、内

容保持一致，报部备案后方可实施。

（五）各地可参照使用《不动产登记申请审批表》样式，也可以根据实际情

况，从便民利民和方便管理出发，对登记申请审批表进行适当调整，自行印制使

用。不动产登记过程中所需的受理、调查、公告、登记、查询文书等书表卡册，

可以按照登记簿的记载内容，结合本地实际和工作需要，自行确定和印制。

二、关于不动产登记簿证的管理

（一）纸质介质的《不动产登记簿》和《不动产权证书》、《不动产登记证

明》应当加盖不动产登记机构的“不动产登记专用章”。不动产登记机构为县级

以上人民政府依法确定的、统一负责不动产登记工作的部门。如：××县人民政

府确定由该县国土资源局负责不动产登记工作，则县国土资源局为该县不动产登

记机构，登记簿证加盖“××县国土资源局不动产登记专用章”。各级国土资源

主管部门内设的、不具有独立法人资格的不动产登记局（处、科、股），不能作

为不动产登记机构。国土资源主管部门直属的事业单位可以经授权办理具体的不

动产登记事务，但不能作为不动产登记机构对外行使行政职能。不动产登记机构

应当按规定尽快刻制并启用“不动产登记专用章”。印章为圆形，印章大小按照

国家有关印章管理的规定确定。

（二）不动产登记机构启用新的不动产登记簿证后，才能停止使用原有的各

类不动产登记簿、权属证书和登记证明样式。新的不动产登记簿证启用后，以前

已经依法制作并记载登记内容的土地登记卡和归户卡、房屋登记簿、林权登记表

册、草原登记表册、海域使用权登记表册、土地承包经营权登记簿等簿册继续有

效；已经依法发放的《集体土地所有证》、《国有土地使用证》、《集体土地使

3/5

用证》、《房屋所有权证》、《房地产权证》、《土地承包经营权证》、《水域

滩涂养殖证》、《草原使用证》、《林权证》、《海域使用权证书》、《无居民

海岛使用证》，以及《土地他项权利证明书》、《房屋他项权证》、《房屋预告

登记证明》等证书、证明继续有效。不动产登记机构应当按照“不变不换” 的原

则，权利不变动，簿证不更换，在依法办理变更登记、转移登记等登记时，逐步

更换为新的不动产登记簿证。各地不得强制要求当事人更换不动产权属证书和登

记证明，不得增加企业和群众负担。

（三）不动产登记机构应将申请不动产登记需要提交的申请材料目录及有关

书表卡册在办公场所和门户网站予以公示。在《条例》的具体实施细则或办法出

台施行以前，可以按照《条例》的规定，结合现有的模式，要求申请人提交登记

必备的申请材料。在《条例》的具体实施细则或办法施行以后，按照新的规定制

作申请材料目录。各地要确保不动产权利人已经依法享有的不动产权利，不因登

记机构和登记程序的改变而受到影响，确保不动产登记工作的正常有序开展。

三、关于不动产权证书和登记证明的印制

（一）《不动产权证书》和《不动产登记证明》由国土资源部统一监制。证

书和证明的样式以及印制标准由国土资源部统一规定，各地必须严格遵循。

（二）各省（区、市）国土资源主管部门（不动产登记主管部门）负责本辖

区《不动产权证书》和《不动产登记证明》印制、发行的组织工作。自本通知下

发之日起，应当按照有关规定，采取招标等方式，确定承印证书和证明的印刷企

业。确定后的印刷企业须报部备案。

（三）各省（区、市）国土资源主管部门（不动产登记主管部门）应当加强

对承印证书和证明企业的管理，确保承印企业在统一组织下，严格按照印制任务

书确定的证书证明种类、数量和编号，依据证书和证明的印制标准，开展证书和

证明的印制工作；确保承印企业不擅自印制、销售证书和证明，不擅自将证书和

证明的印刷业务委托给其他企业。

4/5

四、关于不动产登记簿证的监管

（一）部全面加强对全国不动产登记簿证使用管理情况的监督指导。建立全

国《不动产权证书》和《不动产登记证明》印制使用情况的汇总统计分析和公示

制度。请各省（区、市）国土资源主管部门（不动产登记主管部门）于 2015 年 6

月底将本地区的证书和登记证明印制、发行和使用情况报部，此后按季度定期上

报有关情况，并逐步建立网上动态上报机制，部将对有关情况进行公示。建立不

动产登记簿证使用情况不定期监督检查制度，对登记簿的制作、保存和管理情

况，以及证书和证明的印制、发行、使用等情况进行监督检查。

（二）各省（区、市）国土资源主管部门（不动产登记主管部门）要加强对

不动产登记簿证使用情况的监管。采取检查、指导等多种方式监督不动产登记簿

证在本区域的规范使用。对于伪造、变造证书和证明或者违法制售、使用伪造、

变造证书和证明的，要会同有关部门及时依法查处；对于不按照要求使用、保存

和管理不动产登记簿证的，应当限令改正。

国土资源部

2015 年 2 月 15 日

附件：1.不动产登记簿样式及使用填写说明

附件预览

2.单一版不动产权证书样式及使用填写说明

附件预览

3.集成版不动产权证书样式及使用填写说明

附件预览

5/5

4.不动产登记证明样式及使用填写说明

附件预览

5.不动产登记申请审批表样式及使用填写说明